CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Alfredo Gaspar
União Brasil - AL

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº         , DE 2023

(DO SR. ALFREDO GASPAR)

Requer a realização de Audiência Pública para

debater o aumento das atividades de

organizações criminosas faccionadas no

enfrentamento ao Estado brasileiro e as

medidas adotadas pela Secretaria Nacional de

Políticas Penais – SENAPPEN para a interrupção

da cadeia de comando dos líderes faccionados

com suas respectivas organizações.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, combinado com o inciso III

do art. 24 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública

para debater o aumento das atividades de organizações criminosas faccionadas no

enfrentamento ao Estado brasileiro e as medidas adotadas pela Secretaria Nacional de

Políticas Penais – SENAPPEN para a interrupção da cadeia de comando dos líderes faccionados

com suas respectivas organizações.

Na oportunidade, pedimos que sejam convidados:

1- Sr. Lincoln Gakiya - Promotor de Justiça do Ministério Público do

Estado de São Paulo, que integra o Grupo de Atuação Especial de Repressão ao

Crime Organizado de SP (Gaeco) em Presidente Prudente (SP).

2- O Sr. Rafael Velasco Brandani – Secretário Nacional de Políticas

Penais.

3- O Sr. Sandro Abel Sousa Barradas – Diretor de Inteligência

Penitenciária.

 *C
D2

37
17

62
85

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237176285200

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
20

:4
1:

21
.7

27
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Alfredo Gaspar
União Brasil - AL
JUSTIFICAÇÃO

 O recrudescimento das atividades de organizações criminosas faccionadas dentro do

território brasileiro exige um profundo debate nacional. Nos últimos dias, diversos ataques a

órgãos e autoridades públicos em Natal, Rio Grande do Norte, foram amplamente divulgados

pela mídia nacional e internacional. A sociedade brasileira assiste, ano após ano, o incremento

das atividades de organizações criminosas faccionadas contra o Estado brasileiro e sua

população.

Ao longo dos últimos 30 anos, o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado

de São Paulo, senhor Lincoln Gakiya, especializou-se na investigação contra o crime

organizado, mais especificamente sobre o PCC (Primeiro Comando da Capital). Esta

organização atualmente tem mais de 40 mil integrantes somente no Brasil, mas também está

presente na América do Sul, nos Estados Unidos e já há registros de sua atuação em território

europeu. Ela atua em várias frentes criminosas, tais como: tráfico internacional de drogas,

roubos a bancos, corrupção de agentes públicos, lavagem de dinheiro.

 Por seu trabalho de destaque e referência no combate ao crime organizado,

consideramos oportuna e importante sua presença nesta Comissão para explanar sobre o

aumento das atividades de organizações criminosas faccionadas no enfrentamento ao Estado

brasileiro, bem como o crescente poder financeiro que advém dessas organizações. Além de

poder nos ajudar a identificar possíveis mecanismos institucionais, principalmente legislativos,

para que esta Casa possa contribuir com medidas legiferantes eficazes no combate ao crime

organizado.

Entendemos também que, dada a atual conjuntura, e sabedores que os comandos

dessas organizações promovem suas atividades mesmo de dentro de presídios federais,

consideramos fundamental conhecer os planos que a recém-criada Secretaria Nacional de

Políticas Penais – SENAPPEN promoverá nos próximos meses, bem como que medidas serão

adotadas para a interrupção da cadeia de comando dos líderes faccionados com suas

respectivas organizações.

Para isso, gostaríamos de convidar o Secretário Nacional de Políticas Penais, senhor

Rafael Velasco Brandani, e o Diretor de Inteligência Penitenciária, o senhor Sandro Abel Sousa

Barradas. Acreditamos que eles poderão esclarecer detalhadamente a política penal que se

pretende implementar no atual governo e dirimir as eventuais dúvidas dos participantes desta

Comissão acerca dos temas propostos neste requerimento.

Deste modo, proponho a realização de Audiência Pública para que possamos debater e

buscar soluções para esse problema que afeta diretamente a vida dos brasileiros e dos

poderes constituídos.

*C
D2

37
17

62
85

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237176285200

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
20

:4
1:

21
.7

27
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Alfredo Gaspar
União Brasil - AL

Sendo assim, peço o apoio dos nobres Deputados para a aprovação deste

Requerimento.

Sala da Comissão, 21 de março de 2023.

ALFREDO GASPAR

Deputado Federal

União Brasil - AL

*C
D2

37
17

62
85

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237176285200

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
20

:4
1:

21
.7

27
 -

CS
PC

CO